ПРОТОКОЛ  № 7

заседания аккредитационного совета НИАРС

       г.Бишкек                                        от 2 мая 2024 года

Присутствовали:

Председатель: Сарбанов С.Т.

Члены: Эшенкулова Н.А., Мамбетакунов У.Э., Монолов Н., Токочев Т., Асиев А.Т.,

Асан уулу Т.

Всего: 7 членов.

Отсутствовали: 0

Повестка: Итоги внешней оценки образовательных организаций.

1. Программная аккредитация по программам ВПО Учреждения «Ошский

технологический университет имени. М.М. Адышева», направления

магистратуры и бакалавриата:

- 520800 «Экология и природопользование» (магистратура),

- 690300 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи» (магистратура),

- 610600 «Технология производства и переработки сельскохозяйственной

продукции» (магистратура),

- 570400 «Дизайн» (бакалавриат).

2. Программная аккредитация по программе СПО Учреждения «Ошский

технологический университет имени. М.М. Адышева», специальность:

- 080106 “Финансы” (по отраслям).

3. Программная аккредитация  по программам общего образования (ОО)

Учреждения «Инновационная школа-гимназия № 1 им. Алдаяр уулу Мойт Аке

г.Каракол»:

-основное общее образование;

-общее среднее образование.

4. Институциональная аккредитация  ОО Учреждения «Инновационная школа-

гимназия № 1 им. Алдаяр уулу Мойт Аке г.Каракол».

5. Программная аккредитация по программам ОО Учреждения  “Школа-гимназия

№ 2 имени Байсары уулу Кыдыр Аке города Каракол”:

-основное общее образование;

-общее среднее образование.

6. Институциональная аккредитация ОО Учреждения  “Школа-гимназия № 2 имени

Байсары уулу Кыдыр Аке города Каракол”.

7. Программная аккредитация  по программам ОО Учреждения «Средняя

общеобразовательная школа-гимназия  № 11 города Каракол»:

-основное общее образование;

-общее среднее образование.

8. Институциональная аккредитация ОО Учреждения “Средняя

общеобразовательная школа-гимназия №11 города Каракол”.

9. Программная аккредитация по программе СПО Учреждения среднего

профессионального образования «Компас колледж» специальность:

- 080112 “Маркетинг” (по отраслям).

10.  Программная аккредитация по программе ОО Учреждения «Образовательный

комплекс «Сейтек-Стем»:

-основное общее образование.

11.  Институциональная аккредитация  ОО Учреждения «Образовательный

комплекс «Сейтек-Стем».

12.  Институциональная аккредитация ОО Учреждения «Токмокский лицей имени

Жусупа Баласагына».

13.  Программная аккредитация по программам ОО  Учреждения «Токмокский

общеобразовательный лицей «Умут»:

     -основное общее образование;

     -общее среднее образование.

14.  Институциональная аккредитация ОО Учреждения «Токмокский

общеобразовательный лицей «Умут».

15.  Программная аккредитация по программе ВПО магистратура , Учреждения

НИУ «Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова»,

направление:

-580800 “Деловое администрирование” (по отраслям).

16.  Программная аккредитация по программам СПО Учреждения

НИУ «Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова»,

специальности:

- 080106  «Финансы» (по отраслям);

- 030503   «Правоведение»;

- 080110  «Экономика и бухгалтерский учет» (по отраслям);

-080108  «Банковское дело»;

-080107  «Налоги и налогообложение»;

-100105  «Организация и обслуживание в гостиницах и туристических

комплексах»;

-100201  «Туризм»;

-260502  «Технология продукции общественного питания»;

-100105 «Организация и обслуживание в гостиницах и туристических

комплексах».

Слушали:

1. Председатель ВЭК к.б.н., доцент. Абсатаров Равшанбек Рахманалиевич

представил предварительные итоги внешней оценки по программной аккредитации

ВПО Учреждения «Ошский технологический университет имени. М.М. Адышева»,

по направлениям магистратуры и бакалавриата:

- 520800 «Экология и природопользование» (магистратура),

- 690300 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи»

(магистратура),

- 610600 «Технология производства и переработки

сельскохозяйственной продукции» (магистратура),

- 570400 «Дизайн» (бакалавриат).

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались –

нет) принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до

02.05.2029 года программы высшего профессионального образования Учреждения

«Ошский технологический университет имени. М.М. Адышева» по направлениям

магистратуры и бакалавриата:

- 520800 «Экология и природопользование» (магистратура),

- 690300 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи»

(магистратура),

- 610600 «Технология производства и переработки

сельскохозяйственной продукции» (магистратура),

- 570400 «Дизайн» (бакалавриат).

2. Председатель ВЭК к.б.н., доцент. Абсатаров Равшанбек Рахманалиевич

представил предварительные итоги внешней оценки  по программной аккредитации

СПО Учреждения «Ошский технологический университет

имени. М.М. Адышева»,по специальности:

                   -  080106 Финансы (по отраслям).

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались – нет)

принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до 02.05.2029

года программу среднего профессионального образования Учреждения «Ошский

технологический университет имени. М.М. Адышева»,специальность:

                  - 080106 “Финансы” (по отраслям).

3. Председатель ВЭК Турсунбаева Айганыш Мазарбековна представила

предварительные итоги внешней оценки по программной аккредитации общего

образования Учреждения «Инновационная школа-гимназия № 1 им. Алдаяр уулу

Мойт Аке г.Каракол»:

                   -основное общее образование;

                  -среднее общее образование.

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались –

нет) принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до

02.05.2029 года образовательные программы:

-основное общее образование;

-среднее общее образование.

Реализуемых Учреждении «Инновационная школа-гимназия № 1 им. Алдаяр уулу

Мойт Аке г.Каракол»,

с подтверждением статуса гимназия.

4. Председатель ВЭК Мандылкаева Мээрим Мукаевна представила

предварительные итоги внешней оценки по институциональной аккредитации

Учреждения «Инновационная школа-гимназия № 1 им. Алдаяр уулу Мойт Аке

г.Каракол».

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались –

нет) принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до

02.05.2029 года Учреждение «Инновационная школа-гимназия № 1 им. Алдаяр уулу

Мойт Аке г.Каракол», с подтверждением статуса гимназия.

5. Председатель ВЭК Турсунбаева Айганыш Мазарбековна представила

предварительные итоги внешней оценки по программной аккредитации Учреждения

“Школа-гимназия № 2 имени Байсары уулу Кыдыр Аке города Каракол”:

-основное общее образование;

-среднее общее образование.

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались –

нет) принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до

02.05.2029 года образовательные программы:

-основное общее образование;

-среднее общее образование.

Реализуемых в Учреждении “Школа-гимназия № 2 имени Байсары уулу Кыдыр Аке

города Каракол”, с подтверждением статуса гимназия.

6. Председатель ВЭК Мандылкаева Мээрим Мукаевна представила

предварительные итоги внешней оценки по институциональной аккредитации

Учреждения “Школа-гимназия № 2 имени Байсары уулу Кыдыр Аке города

Каракол”

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались –

нет) принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до

02.05.2029 года Учреждение “Школа-гимназия № 2 имени Байсары уулу Кыдыр Аке

города Каракол”, с подтверждением статуса гимназия.

7. Председатель ВЭК Турсунбаева Айганыш Мазарбековна представила

предварительные итоги внешней оценки по программной аккредитации Учреждения

“Средняя общеобразовательная школа-гимназия №11 города Каракол”:

-основное общее образование;

-среднее общее образование.

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались –

нет) принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до

02.05.2029 года образовательные программы:

-основное общее образование;

-среднее общее образование.

Реализуемых в Учреждении “Средняя общеобразовательная школа-гимназия №11

города Каракол”,

с подтверждением статуса гимназия.

8. Председатель ВЭК Акмолдоева Сайрагуль Бородоевна представила

предварительные итоги внешней оценки по институциональной аккредитации

Учреждения “Средняя общеобразовательная школа-гимназия №11 города

Каракол”.

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались –

нет) принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до

02.05.2029 года Учреждение “Средняя общеобразовательная школа-гимназия №11

города Каракол”, с подтверждением статуса гимназия.

9. Председатель ВЭК к.э.н., доцент, Расулова   Назгуль   Керимбаева представила

предварительные итоги внешней оценки по программной аккредитации программы

СПО Учреждение среднего профессионального образования «Компас колледж»

специальности:

                             - 080112 “Маркетинг” (по отраслям).

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались – нет)

принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до 02.05.2029

года программу среднего профессионального образования Учреждения среднего

профессионального образования «Компас колледж» специальности:

                  - 080112 “Маркетинг” (по отраслям).

10. Председатель ВЭК Усубалиева Нургуль Кубанычбековна представила

предварительные итоги внешней оценки по программной аккредитации  Учреждения

«Образовательный комплекс «Сейтек-Стем».

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались – нет)

принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до 02.05.2029

года  образовательную программу:

- основное общее образование.

Реализуемую в Учреждении «Образовательный комплекс «Сейтек-Стем», с

подтверждением статуса гимназия.

11. Председатель ВЭК Осмонбекова Таалайкул Октябровна   представила

предварительные итоги внешней оценки по институциональной аккредитации

Учреждения «Образовательный комплекс «Сейтек-Стем».

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались – нет)

принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до 02.05.2029

года Учреждение «Образовательный комплекс «Сейтек-Стем».

12. Председатель ВЭК Усубалиева Нургуль Кубанычбековна представила

предварительные итоги внешней оценки по институциональной аккредитации

Учреждения «Токмокский лицей имени Жусупа Баласагына».

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались – нет)

принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до 02.05.2029

года Учреждение «Токмокский лицей имени Жусупа Баласагына»,

с подтверждением статуса лицея.

13. Председатель ВЭК Садыкова Айшабүбү Жакыпбековна представила

предварительные итоги внешней оценки по программной аккредитации Учреждения

«Токмокский общеобразовательный лицей «Умут».

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались – нет)

принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до 02.05.2029

года образовательные программы:

-основное общее образование;

-среднее общее образование.

Реализуемых в Учреждении «Токмокский общеобразовательный лицей «Умут», с

подтверждением статуса лицея.

14. Председатель ВЭК Усубалиева Нургуль Кубанычбековна представила

предварительные итоги внешней оценки по институциональной аккредитации

Учреждения «Токмокский общеобразовательный лицей «Умут».

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались – нет)

принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до 02.05.2029

года Учреждение «Токмокский общеобразовательный лицей «Умут»,

с подтверждением статуса лицея.

15. Председатель ВЭК  к.ю.н., доцент Бузурманкулов Байтик Жолдошбекович

представил предварительные итоги внешней оценки по программной аккредитации

программы ВПО Учреждения НИУ «Кыргызский экономический университет им. М.

Рыскулбекова», магистратура:

-580800 “Деловое администрирование” (по отраслям).

Решили: по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались – нет)

принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до 02.05.2029

года программу высшего профессионального образования ВПО Учреждения

НИУ «Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова», магистратура:

- 580800 “Деловое администрирование” (по отраслям).

16. Председатель ВЭК к.ю.н., доцент Бузурманкулов Байтик Жолдошбекович

представил предварительные итоги внешней оценки по программной аккредитации

программ СПО Учреждения НИУ «Кыргызский экономический университет им. М.

Рыскулбекова», по специальностям:

- 080106  «Финансы» (по отраслям);

- 030503  «Правоведение»;

- 080110  «Экономика и бухгалтерский учет» (по отраслям);

- 080108  «Банковское дело»;

- 080107  «Налоги и налогообложение»;

- 100105  «Организация и обслуживание в гостиницах и туристических

комплексах»;

- 100201  «Туризм»;

- 260502  «Технология продукции общественного питания».

Решили:

1. по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались – нет)

принято решение рекомендовать аккредитовать сроком на пять лет до 02.05.2029

года программы среднего профессионального образования Учреждения

НИУ «Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова»,

специальности:

- 080106  «Финансы» (по отраслям);

- 030503  «Правоведение»;

- 080110  «Экономика и бухгалтерский учет» (по отраслям);

- 080108  «Банковское дело»;

- 080107  «Налоги и налогообложение»;

- 100201  «Туризм»;

- 260502  «Технология продукции общественного питания».

2. по итогам открытого голосования (за – 7, против – нет, воздержались – нет) принято

решение рекомендовать аккредитовать сроком на один год (условно) до 02.05.2025

года программу среднего профессионального образования Учреждения

НИУ «Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова»,)

специальность:

-100105 «Организация и обслуживание в гостиницах и туристических комплексах».

Председатель

Секретарь

Сарбанов С.Т

Асан уулу Т